
Tēlnieks Leo Jānis Briedītis
(1922-2007)

Ruta Akmentiņa, vēsturniece Balvu Novada muzejā



«Manam vārdam ir variācijas, un tas ir piedeva pie mana likteņa. Es esmu dzimis vienā valstī, dzīvojis otrā 
valstī un strādājis internacionāli... Latvija vienmēr pastāv manā sirdī un domās. Tā ir kā avots, kur es atgriežos, 
lai meklētu izcelsmi manām domām, sākumu manai izveidei. Turpinājums notika Zviedrijā, notika Eiropā.» 
/L.Brīedītis/



• Leo Jāņa Briedīša vectēvs nāk no Dzelzavas puses. Pēc pāriešanas 
pareizticībā un dienesta Krievijas Impērijas armijā Augusts Briedītis ieguva 
zemi un pārcēlās uz Rugājiem. Būdams labs amatnieks pats uzcēla māju, 
izgatavoja mēbeles

• Augusta un Maijas (Pērkone) Briedīšu ģimenē 1900.gadā piedzima dēls 
Aleksandrs. Aleksandrs Briedītis bija Neatkarības kara dalībnieks, vēlāk 
iemācījas par fotogrāfu



Leo Briedīša vectēvs Augusts Briedītis darinājis altāri Rugāju Sv. Nikolaja pareizticīgo baznīcā. Dārza dekoru Augusts 
Briedītis izgatavojis 20.gs. sākumā. Fotografēšanas brīdī dekors atradās Briedīšu mājas bēniņos, Rugāju pagastā. 



• Aleksandrs Briedītis aprecējās ar Vincentīni Sokolovsku, kas cēlusies no 
senās poļu dzimtas.

• 1922.gada 14.oktobrī, Ludzas apriņķa Rugāju pagastā, Aleksandra un 
Vincentīnas ģimenē piedzima dēls Leo. Vēlāk ģimenē piedzimst meitas 
Klaudija (1925-2016) un Ina (1927-2000)



.

Vincentīne, Aleksandrs, Leo Briedīši 1923.gadā



Leo Briedītis, vectēvs Augusts, māsa Klaudija, māte Vincentīne, vecmamma Maija. Fotogrāfs Aleksandrs Briedītis.



Skola Rugājos kurā mācījās Leo Briedītis. 



• Pēc Romāna Sutas studijas neklātienes kursu beigšanas, L.Briedītis turpināja 
studijas Latvijas Mākslas akadēmija (1941-1944)

• «Mans tēvs nomira agri, vectēvs arī. Es uzaugu sieviešu mājā, vienīgais 
vīrietis. Liktenis gribēja, lai es no Rugājiem pārceļos uz Rīgu, sāku studēt 
Mākslas akadēmijā. Pa ziemām biju Rīgā, vasarās braucu uz laukiem, 
palīdzēju, kur vajadzēja vīra darba. Tāda bija mana dzīve, līdz bija jādodas 
pāri uz Zviedriju...» /Laikraksts “Diena”, 30.05. 1997/



• 1944.gadā L.Briedītis devās emigrācijā, sākumā uz Vāciju, 1945.gadā 
iebrauca Zviedrijā

• «...Studējot Mākslas akadēmijā, lai izvairītos no iesaukšanas leģionā, 
pieteicās dienēt Upju aizsardzības dienestā un 1944.gadā, kopā ar domu 
biedriem mazā kuģītī nokļūst Vācijā, pēc tam Zviedrijā. Stokholmā dzīvoja 
īrētā istabā, strādāja par lielveikala skatlogu noformētāju pilsētas centrā... 
«/A.Holmas atmiņu pieraksts, 2017.gads/



• Zviedrījā L.Briedītis turpināja mākslas studijas, mācījās pie profesora Egila 
Švābes (1948-1949), studēja Stokholmas Mākslas akadēmijā (1960-1961), 
ieguva mākslas zinātnieka grādu Upsalas universitātē (1973-1977)

• Pirmā izstāde Zviedrijā kurā piedalījās L.Briedītis kopā ar igauņu un 
lietuviešu māksliniekiem bija 1946.gadā Liljevalhas izstāžu zālē Stokholmā, 
pirmā personālizstāde galerijā Solgrand Stokholmā 1947.gadā. Vēlāk ar 
saviem darbiem piedalījās daudzās kopizstādes un rīkoja personālizstādes 
Stokholmā, Upsalā, arī ārpus Zviedrijas – Norvēģijā, Somijā u.c.

`



Atklātnes,  L.Briedīša gleznu reprodukcijas



• “...Sākums bija grūts. Gāja visādi, bet es jau drīz sāku gleznot. 
Četrdesmitajos un vēl piecdesmitajos gados strādāju LMA iespaidā. Daudz 
gleznoju dabu — ainavas ar rudzu statiņiem, bērzu birzis. Es arī Zviedrijā 
meklēju Latvijas dabas motīvus...“ /Fragments no intervijas laikrakstā 
“Latvju Māksla» Nr.7,01.01.1980/

• Sākot ar 1951.gadu L.Briedītis daudz ceļoja, devās studiju braucienos lai 
paplašinātu savu redzesloku un iepazītos ar citu zemju mākslu, bija Parīzē, 
Amsterdamā, Ņujorkā, Madridē, Barselonā, Londonā, apmeklēja 
Dienvidslāviju, ltāliju, Spāniju, Norvēģiju, Meksiku, u.c. 1959.gadā lielāko 
daļu dzīvoja Spānijā. (Spānijā mākslinieks bijis ļoti bieži un mākslas galerijās 
darbojies kā gids).





• 1955.gadā L.Briedītis ieguva Zviedrijas pavalstniecību un iesaukts 
karadienestā

• 1962.gadā mākslinieks apprecējās ar Kerstīnu Begstoni un pārcēlās uz 
dzīvi Upsalā. 





Latviešu mākslas veicinātāju biedrības darbības pārskats (Zviedrija), valdē darbojās 
L.Briedītis.



Pēc Biedrības Kultūras sakariem ar ārzemēm ielūguma Leo Jānis Briedītis 
1970.gadā pirmo reizi pēc emigrācijas  apmeklēja Latviju. Ar biedrības 
ielūgumu L.Briedītis bieži viesojās Rīgā, piedalījās tēlniecības kvadrinālēs ar 
priekšlasījumiem.



Leo Briedītis ar māti Vincentīni un māsas Inas Ozoliņas meitu Anitu, pirmajā Latvijas
apciemojumā  1970.gadā.



Izstādes katalogs, ko L.Briedītis dāvināja radiem pirmajā viesošanās reizē Latvijā 1970.gadā.



Laikraksts «Dzimtenes Balss» 1973.gads



Leo Briedītis ar tēlnieku Kārli Baumani un  Džemmu Skulmi izstāžu zālē «Latvija». 20.gs.80 gadu vidū.
Fotogfrāfs Aivars Holms



«...bez «pavadiņas» Leo nevarēja paiet ne soli, vairākkārt mēģināja tikt uz 
Rugājiem... 1988.gadā ar Daiņa Goldberga aizbildniecību varēja apmeklēt 
vecāku un vecvecāku kapus, ciemoties pie māsām Rugājos un savās vecajās 
tēva mājās...»/fragments no A.Holmas atmiņu pieraksta/



Ar māsām Inu Ozoliņu un Klaudiju Režģi.  Leo Briedītis pie sava celtā šķūņa un darbnīciņas jumta stāvā. Rugājos 1988.gadā



Leo Briedītis ar māsu Klaudiju un māsas Inas mazmeitu Ievu;  māsa Ina Ozoliņa un viņas meita Anita. Upsalā 
(Zviedrijā) 1989.gads



Atklātni sūtījis Leo Briedītis no Ziedrijas māsas Inas Ozoliņas ģimenei Rugājos.



Ar māsām Klaudiju Režģi un Inu Ozoliņu 70 gadu jubilejā Upsalā 1992.gadā.



Savā darbnīcā Upsalā (Zviedrija) 1992.gadā



• 1990.gads - dalība I.Vispārējā latviešu mākslas izstādē Rīgā

• 1997.gads - personālizstāde Latvijas Mākslas muzejā. «...Latvijas Mākslas 
muzejā līdz 22.jūnijam skatāma izcila modernās tēlniecības izstāde no 
Zviedrijas. Bet darbu autors Leo Jānis-Briedītis ir latvietis...» /Laikraksts 
“Diena”, 30.05.1997/

• No kā jūs esat mantojis gleznotāja un tēlnieka talantu?: «Laikam taču no 
vectēva Augusta Briedīša. Viņš bija izcils kokgriezējs, laboja arī 
pulksteņus, dažreiz apkrāsoja un apzeltīja kokgriezumus. Cik skaisti viņš oša 
kokā izgrieza rotājumus skapjiem un lādēm. Mans 
tēvs Aleksandrs Briedītis bija fotogrāfs, gluži tāpat kā vectēvs, viņš bija 
mūzikāli apdāvināts. Tēvs labi spēlēja vijoli un dziedāja. Viņam bija laba 
balss. Esmu uzaudzis mūzikālā ģimenē». /Fragments no intervijas. Brīvā 
Latvija: Apvienotā "Londonas Avīze" un "Latvija"05.31.1997/





No laikraksta Brīvā Latvija: Apvienotā "Londonas Avīze" un "Latvija», 1997.05.31.



Leo Briedītis ar radiem personālizstādes atklāšanā Latvijas Mākslas muzejā



«Tā jau saka: ja cilvēks uz priekšu neiet, tad viņš apstājas... Es esmu ziņkārs. 
Ziņkāre ir laba lieta, ja esi mākslinieks. Vienmēr atveras jauni lodziņi...  Esmu 
ietiepīgs. Ietiepība mani ved uz mērķi. To man dzīve iemācīja... Iespēju 
apmērā es gribu mērķi sasniegt... Viens mans mērķis bija izstādīties Latvijā... 
Es apzinājos - kad es šo izstādi taisīšu, tas prasīs no manis jūtu sakustinājumu, 
prasīs apjēgu, lai es parādos visā savā stāvā. Jau mājās bija izdomāts, kā 
darbus kārtot, un es jūtu, ka ir izdevies.../L.Briedītis par peresonālizstādi 
Latvijā/



Leo Briedīša un radu bērni Rīgā, Šķērsielā 1997.gadā.



Ar māsu Klaudiju Režģi un meitu Monu Lisu 1995.gadā. Mona Lisa (1947) ir stikla māksliniece, interjera 
dizainere un gleznotāja



.

Meita Katarina Briedītis (1967) tekstīlmāksliniece. Dzīvo Stokholmā (Zviedrijā), strādā Indijā, Šrilankā, Honkongā, Ņujorkā. Dēls 
Anders Jānis ar mazdēlu Ludvigu. A.Briedītis (1966), tiltu inženieris, dzīvo Malmē (Zviedrijā), strādā visā Eiropā



Leo Briedītis ar sievu Kerstīnu (1.no labā), meitu Mona Lisu (3.), vedeklu Ninī (4.) uz dēla jahtas 2000.gadā



«Jā, es esmu pilntiesīgs Zviedrijas pavalstnieks, esmu tās zemes un 
mākslinieku vidē, darbojos sabiedriskajā dzīvē, piedalos izstādēs. Mans vārds 
ir tur pazīstams. Nav jau jāšķir, vai es strādāju kā latvietis vai kā zviedrs. Es 
strādāju, kā es strādāju. Tas es esmu, kā es strādāju. Savā darbā es parādu 
savu domu un pārdzīvojumu pasauli. Arī ceļojumu pasauli, varētu teikt. Man ir 
daudz pieredzes. Cauri laikiem es esmu mācījies, pats sevi audzinājis» 
/L.Briedītis/ 





Mākslinieku biedrības, kurās darbojās Leo Jānis Briedītis 

• Mākslinieku klubā (1955)

• Roslāgenas Mākslinieku ģildē (1956)

• Upsalas mākslinieku klubā (1963)

• Zviedrijas Tēlnieku apvienībā (1975)

• Mākslinieku Valsts organizācijā (1995)

• Latvijas Mākslinieku apvienībā (1997)



Mākslinieks darbā

http://3.bp.blogspot.com/-z_g5W6PcYcs/UGxm3m-H1sI/AAAAAAAACT8/mImKQiUkXEc/s1600/Pappa+ma%CC%8Alar+3.jpg
http://3.bp.blogspot.com/-z_g5W6PcYcs/UGxm3m-H1sI/AAAAAAAACT8/mImKQiUkXEc/s1600/Pappa+ma%CC%8Alar+3.jpg
http://2.bp.blogspot.com/-X-Q11pxHRgE/UG3zOC_HlpI/AAAAAAAACe4/FxWc9FX8FcA/s1600/Pappa+med+va%CC%8Agenmodell.jpg
http://2.bp.blogspot.com/-X-Q11pxHRgE/UG3zOC_HlpI/AAAAAAAACe4/FxWc9FX8FcA/s1600/Pappa+med+va%CC%8Agenmodell.jpg


Glezna glabājās Balvu Novada muzeja mākslas kolekcijā. Gleznu izsolē 2012.gadā iegādājās latviešu pirmskara emigrantu 

autoru darbu kolekcionāre Baiba Mennika Paegle. Viņu uzrunāja Leo Jāņa Briedīša dzīvesstāsts. Tā ka kolekcionāre 

mainīja dzīvesvietu un visas gleznas līdzi nevarēja paņemt, L.Briedīša gleznu 2020.gadā  iegādājās muzejs. 



https://auctionet.com/



leojanisbrieditis.blogspot.com



«...Esmu gan studējis glezniecību, bet kopš 1965. gada nododos lielāko 
tiesu tēlniecībai un varu uzsvērt, ka mans īstais darba lauks mākslā ir 
kļuvis tēlniecība. Es esmu tēlnieks! « /Fragments no intervijas laikrakstā 
«Latvju Māksla» Nr.7 (01.01.1980)/



«Riņķa rotaļa» (1967), nerūsošais tēruads, augstums 5,2 m, ar postamentu 9 m. 1965.gadā Briedītis piedalījās 
konkursā par tēlu pie jaunceļamā lielā ledusstadiona Stokholmā, uzvarēja konkursā un ieguva tiesības izveidot 
savu monumentu «Riņķu rotaļa» 



«Ģimene» (1969), augstums 4 m, platums 4 m



«...Briedīša iemīļotākais tēlnieciskais materiāls nerūsošais tērauds – formu 
valoda galēji lakoniska, konstruktīvi skaidra... Darba virsmas liektas, 
spoguļgludas un raisa sarežģītas saspēles ar zemi un debesi, gaisa un 
gaismas vidi. Tēli tā iegūst dzīvību un kustību, tie it kā atrodas mūžīgā 
mainīgumā, arī tajā, ko tiem piešķir cilvēks – garām iedams, tuvodamies, 
attālinādamies...» /R.Muižniece, māklsas zinātniece/



«Vilnis» (1975), nerūsošais tērauds, augstums 4m, garums 4,5 m. Okselēsundas tirgus laukumā



Soikans J. «Leo Janis-Briedītis»/»Latvju Māksla, 1980., Nr.7, 13.lpp.



Skulptūra «Nīke» (1986), atrodās Rihovā (Zviedrija). Nerūsošais 
tērauds, augstuma 2,8 m, ar postamentu 3,2 m.



Etranas strūklaka (1990), nerūsošais tērauds, augstums 3 m, ar postamentu 4,5 m. 
Falkenbergas centra parkā (Zviedrija)



• Leo Jānis Briedītis laika posmā no 1946.-1997.gadam ar saviem darbiem 
piedalījies 40 kopizstādēs un 22 personālizstādēs

• Mākslinieku pazina ne tikai Zviedrijā, bet arī Francijā, Beļģijā, Spānijā, 
Norvēģijā, Itālijā, Vācijā, Anglijā, Meksikā, un citur. Briedīša vārds bieži 
minēts trimdas latviešu preses izdevumos - “Austrālijas Latvietis”, 
“Latvija”,  “Londonas Avīze” u.c





• Zviedrijas pilsētainavā 13 vietās atrodas 20 Briedīša monumentālo darbu: 
«Lielais dzīvnieks» Upsalā (1967), «Vilnis» Okselēsundā (1975), 
Orientierisma monuments Sunbībergā(1976), «Nīke» Jenčēpingā (1986), 
«Bura» Kalmārā (1990) u.c 

• Leo Jāņa Briedīša darbi glabājās, Mūsdienu mākslas muzejā Stokholmā,  
Stokholmas Valsts muzejā, Upsalas Mākslas muzejā, Estersundas muzejā, 
Ērebrū muzejā, Balvu Novada muzeja mākslas kolekcijā, Nacionālajā 
Mākslas muzejā, pilsētu un privātkolekcijās Zviedrijā



Leo Jānis Brīedītis miris 2007.gada 24.novembrī, apglabāts Upsalas vecajā kapsētā. 





• Leo Jānis Briedītis bija tēlnieks, grafiķis, gleznotājs. Piedalījies daudzās 
izstādēs un konkursos Zviedrijā, citās Ziemeļvalstīs, Eiropā un pasaulē. 
Tēlniecības darbi ieguvuši sudraba medaļas Romā (1971), Londonā (1972), 
zelta medaļu Romā (1973)

• Ieguvis Zviedrijas Valsts lielo darba stipendiju (1977), Upsalas pilsētas lielo 
darba stipendiju un Sundbībergas kultūras stipendiju (1978)

• «...Viņš ir vēl viens Latgales dēls, kas sava novada un Rugāju vārdu aiznesis 
tālu pasaulē...»/«Vaduguns» Nr.86, 22.07.1989/



Izmantotā literatūra     

1. Balvu Novada muzeja materiāli:

1.1. «Leo Jānis Briedītis izstādes katalogs», 1997.gads

1.2. Tematiskā mape «Novadnieki»

1.3. Soikans J. «Leo Janis-Briedītis»/»Latvju Māksla, 1980., Nr.7.

1.4.Muižniece R. «Caur zemes gurdeno mizu...»/»Diena», 1997.,

1.5. «Daugavas krastos ciemojas»/»Dzimtenes Balss», 1973.,

1.6. Rudzītis J. «Pasaules pilsonis-latvietis»/»Laiks», 1966.21.12.

2. Pličs I., Korsaks P. “Latgales fotogrāfi laika ritumā XIX-XXI gs.”, 2021,- lpp.

3. Periodika.lv materiāli

4.  Latvijas radošo savienību padomes datu bāze

5. https://leojanisbrieditis.blogspot.com/

6. Anita Holmas personīgais arhīvs


